
 

 

 

 

  
Direzione Regionale Sicilia  

 
 P.zza Marina Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo – Tel. 091.7495411 – Fax 091.7495490 

e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it 
  PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it  

 
 
 
 
 
 

Palermo, 16/11/2019 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto del servizio di Campionamento ed analisi di provini di acqua 
idro-sanitaria per la verifica di presenza di legionella (secondo la ISO 11731:2017) e 
analisi chimica e microbiologica negli uffici dell’Agenzia del Demanio, DR Sicilia, 
Sedi di Palermo e Catania. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  
 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 13 dicembre 2016, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 51 del 2 marzo 2017, nonché dagli artt. 2 e 4 della Determinazione n. 
85  prot. 2019/1537/DIR  del 30.01.2019 del Direttore Generale dell’Agenzia del Demanio 

PREMESSO CHE 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che al 
punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- la Direzione Regionale Sicilia ha necessità di affidare a strutture qualificate il servizio di 
campionamento ed analisi di provini di acqua idro-sanitaria per la verifica di presenza di 
legionella (secondo la ISO 11731:2017)  negli uffici dell’Agenzia del Demanio, DR Sicilia, 
Sedi di Palermo e Catania, nonché di effettuare l’analisi chimica e microbiologica su un 
punto di presa idrica della sede di Palermo; 

- con nota del 09/11/2020 prot. reg. int. n. 2020/1660/DRSI l’arch. Federico Citarda è stato 
nominato Responsabile del procedimento; 

- l’importo totale dell’appalto è stato quantificato in € 330,00 (euro trecentotrenta/00) oltre 
IVA, somma di cui il Responsabile del procedimento ha verificato la disponibilità di budget; 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO 
INTERNO.0001705.16-11-2020.R



2 
 

- La Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1, commi 502 e 
503, come modificati dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30/12/2018, n. 145,  ha stabilito che 
le Amministrazioni possano, per acquisti di valore inferiore alla somma di € 5.000,00, 
derogare all’obbligo di fare ricorso al MePA; 

- il RUP, sulla scorta dell’analisi di mercato eseguita precedentemente per un analogo 
servizio, ha richiesto al Laboratorio Analisi Cliniche Balistreri Sas, con sede in Bagheria 
(PA), Corso Butera n°289, di presentare la propria miglior offerta per l’esecuzione del 
servizio in argomento; 

- Il Laboratorio Analisi Cliniche Balistreri Sas, ha presentato offerta pari a € 270,00 oltre 
IVA;  

- il prezzo offerto per il servizio richiesto, risulta congruo; 

DETERMINA 

1) di procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto al Laboratorio Analisi 
Cliniche Balistreri Sas, cin sede in Bagheria (PA), Corso Butera n°289; 

2) di quantificare l’importo totale dell’appalto in € 270,00 (euro duecentosettanta/00) oltre 
IVA; 

3) di formalizzare l’incarico mediante scambio di lettere commerciali. 
 

Il Direttore Regionale 
Vittorio Vannini 

 
VANNINI
VITTORIO
AGENZIA DEL
DEMANIO
Dipendente
16.11.2020
08:39:58 UTC

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208

